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Annotatsiya: Ushbu  maqolada  umumiy  o‘rta  ta’lim  muassasalarining  boshlang‘ich 
sinflarida STEAM (Science, Technology, Engineering, Art, Mathematics) ta’lim texnologiyasini joriy 
etishning me’yoriy-huquqiy asoslari va uslubiy mexanizmlari tizimli tahlil qilingan. Tadqiqotda 
Milliy  o‘quv  dasturi  doirasida  kiritilgan  yangi  avlod  darsliklari,  xususan,  integratsiyalashgan 
“Tabiiy fanlar” (Science) kursining o‘rni hamda dars soatlarining tarkibiy ulushi aniq raqamlar 
misolida yoritilgan. Muallif tomonidan boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining kognitiv xususiyatlariga 
mos  keladigan  5  bosqichli  universal  uslubiy  model  taklif  etilgan  bo‘lib,  dars  samaradorligini 
oshirish bo‘yicha amaliy va uslubiy tavsiyalar ilgari surilgan.

Kalit so‘zlar: STEAM ta’lim, boshlang‘ich ta’lim, fanlararo integratsiya, me’yoriy-huquqiy 
asoslar, Milliy o‘quv dasturi, loyiha asosida ta’lim, kognitiv rivojlanish, XXI asr ko‘nikmalari.

Abstract: This  article  provides  a  systematic  analysis  of  the  regulatory  framework  and 
methodological  mechanisms  of  implementing  STEAM  (Science,  Technology,  Engineering,  Art, 
Mathematics) educational technology in primary schools. Based on concrete data, the role of next-
generation  textbooks  developed  within  the  National  Curriculum,  particularly  the  integrated 
"Science" course, is highlighted. The author proposes a 5-stage universal methodological model 
adapted  to  the  cognitive  characteristics  of  primary  school  students  and  advances  practical 
recommendations to enhance lesson effectiveness and student engagement.

Keywords: STEAM education, primary education, interdisciplinary integration, regulatory 
framework,  National  Curriculum,  project-based  learning,  cognitive  development,  21st-century 
skills.

Аннотация:       -В данной статье проводится системный анализ нормативно
      правовой базы и методических механизмов внедрения образовательной 

 технологии STEAM (Science,  Technology,  Engineering,  Art,  Mathematics)   в начальных 
  .     классах общеобразовательных школ На основе конкретных статистических 
     ,   данных раскрывается роль учебников нового поколения разработанных в 

   ,   ,  рамках Национальной учебной программы в частности интегрированного 
 «  »  (курса Естественные науки Science).    5-Автором предложена ступенчатая 

  ,   универсальная методическая модель соответствующая когнитивным 
    ,    особенностям учащихся младшего школьного возраста а также выдвинуты 
     .практические рекомендации по повышению эффективности уроков
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 ,   ,   ,   учебная программа проектное обучение когнитивное развитие навыки XXI 
.века
Kirish:  Bugungi jadal rivojlanayotgan raqamli iqtisodiyot,  global axborotlashuv va yuqori 

texnologiyalar davrida ta’lim tizimi oldiga tubdan yangilangan ijtimoiy buyurtma qo‘yilmoqda. 
Endilikda ta’lim oluvchilarga faqatgina tayyor,  akademik bilimlarni berish,  ularni yodlatish va 
standartlashtirilgan testlar orqali baholash o‘z ahamiyatini yo‘qotib bormoqda. Zamonaviy mehnat 
bozori shaxsdan mantiqiy va tanqidiy fikrlash,  muammoli vaziyatlardan nostandart chiqish 
yo‘llarini topa olish (kreativlik), jamoada hamkorlikda ishlash va axborot to‘g‘ri tahlil qilish (soft 
skills) kabi XXI asr ko‘nikmalarini talab etmoqda.

Ushbu global talablarga javob beradigan va ta’lim sifatini tubdan isloh qilishga qaratilgan eng 
samarali  pedagogik  yondashuvlardan  biri  –  STEAM  (Science  –  Tabiiy  fanlar,  Technology  – 
Texnologiya,  Engineering  –  Muhandislik,  Art  –  San’at,  Mathematics  –  Matematika)  ta’lim 
texnologiyasidir. STEAM yondashuvi dunyoni yaxlit bir butunlikda ko‘rishni o‘rgatadi. Zero, tabiat 
va hayotdagi muammolar alohida fan qobiqlariga o‘ralgan emas, balki kompleks xarakterga egadir.

Boshlang‘ich sinf yoshi (7–10 yosh) inson kognitiv rivojlanishining eng sezgir va dinamik 
davri  hisoblanadi.  Aynan  shu  bosqichda  bolada  atrof-muhitga  bo‘lgan  qiziquvchanlik, 
tadqiqotchilik intizomi va ijodiy salohiyat shakllana boshlaydi. Agar boshlang‘ich ta’lim jarayoniga 
STEAM yondashuvi tizimli va metodik jihatdan to‘g‘ri kiritilsa, bu kelajakda yuqori texnologiyalar, 
muhandislik  va  fundamental  fanlar  sohasida  raqobatbardosh  kadrlar  yetishib  chiqishining 
mustahkam  poydevori  bo‘lib  xizmat  qiladi.  Shuning  uchun,  boshlang‘ich  ta’limda  STEAM 
texnologiyasini qo‘llashning me’yoriy-uslubiy muammolarini o‘rganish yuksak ilmiy va amaliy 
dolzarblikka ega.

Mavzuga doir adabiyotlar tahlili: STEAM ta’lim yondashuvining nazariy va amaliy asoslari 
xalqaro hamda mahalliy pedagog olimlar, psixologlar va uslubiyotchi mutaxassislar tomonidan 
keng  tadqiq  etilgan.  "STEM"  (keyinchalik  san’at  komponenti  qo‘shilib  "STEAM"  ko‘rinishiga 
keltirilgan) terminologiyasi  dastlab XXI asr boshlarida (2001-yil)  AQSh Milliy fan fondi (NSF) 
tashabbusi bilan ilmiy muomalaga kiritilgan bo‘lsa-da, uning didaktik poydevori chuqur pedagogik 
va psixologik ildizlarga ega.

Xususan,  shveytsariyalik  psixolog  Jan  Piaje  (Jean  Piaget)  ning  "Kognitiv  rivojlanish 
nazariyasi" va amerikalik faylasuf hamda pedagog Jon Dyui (John Dewey) ning "Amaliyot orqali 
o‘rganish" (Learning by doing) konsepsiyalari STEAM metodologiyasining eng muhim tayanchi 
hisoblanadi.  Piaje  ta’kidlaganidek,  boshlang‘ich  sinf  o‘quvchilari  o‘zlarining  fikrlash 
operatsiyalarida asosan aniq, ko‘rgazmali va ob’ektiv vositalarga tayanadilar (konkret operatsiyalar 
bosqichi). Ya’ni, bola mavhum qonuniyatlarni shunchaki ma’ruza matni orqali emas, balki uni o‘z 
qo‘li bilan ushlab, sinab, tajriba o‘tkazib ko‘rish jarayonidagina chuqur anglaydi.

Xalqaro  miqyosda  STEAM  ta’lim  modelini  fanga  tizimlashtirgan  tadqiqotchi  G.  Yakman 
(Georgette Yakman) o‘z ishlarida ushbu yondashuvni "fanlararo aloqalarning kontekstual modeli" 
sifatida baholaydi. Uning fikricha, san’at (Art) komponentining STEM yo‘nalishiga integratsiya 
qilinishi muhandislik va texnologik loyihalarga insoniy omil, estetika, dizayn va yuqori darajadagi 
ijodkorlikni  olib  kiradi.  Shuningdek,  xalqaro tadqiqotchilardan R.Byubi  (Rodger  Bybee)  21-asr 
ko‘nikmalarini  shakllantirishda  loyiha  asosida  o‘qitish  (Project-based  learning)  va  muammoli 
ta’lim modellarining samaradorligini ilmiy isbotlab bergan.

O‘zbekiston pedagogik  resurslarida  ham keyingi  yillarda  STEAM tizimiga  oid  izlanishlar 
ko‘paydi.  Mahalliy  tadqiqotchilardan  M.  Yakubova,  N.  Axmedova  va  S.  Tursunova  o‘z  ilmiy 
maqolalarida  o‘zbek  maktablarida,  xususan,  boshlang‘ich  sinflarda  fanlararo  integratsiyani 
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ta’minlash,  darsliklar  tarkibini  yangilash  hamda  "Tabiiy  fanlar"  (Science)  fanning  kiritilishi 
masalalarini  uslubiy  jihatdan  yoritib  berganlar.  Biroq,  boshlang‘ich  ta’limda  STEAM 
texnologiyasini  qo‘llashning  me’yoriy  va  huquqiy  bazasini  Milliy  o‘quv  dasturi  talablari  bilan 
sinxronlashtirish, dars soatlari nisbatini tizimli o‘rganish va o‘qituvchilarning uslubiy tayyorgarligi 
holatini yaxlit baholash bo‘yicha yaxlit tadqiqotlar hamon yetarli emas.

Tadqiqot metodolagiyasi: Ushbu tadqiqot doirasida boshlang‘ich ta’lim jarayoniga STEAM 
texnologiyasini  joriy  etishning  me’yoriy  va  uslubiy  imkoniyatlarini  har  tomonlama  baholash 
maqsadida kompleks ilmiy-metodik usullar tizimidan foydalanildi. Tadqiqotning metodologik asosi 
sifatida tizimli yondashuv, qiyosiy-pedagogik tahlil va didaktik modellashtirish prinsiplari olindi.

Tadqiqot vazifalarini bosqichma-bosqich hal etishda quyidagi aniq usullardan foydalanildi:
1.Me’yoriy-huquqiy va hujjatli tahlil: O‘zbekiston Respublikasining ta’lim sohasidagi qonun 

hujjatlari,  Prezident  farmon va  qarorlari,  Vazirlar  Mahkamasining  normativ  hujjatlari  hamda 
Respublika ta’lim markazi tomonidan ishlab chiqilgan umumiy o‘rta ta’limning Milliy o‘quv dasturi 
konseptual asoslari tahlil qilindi. Bu tahlil STEAM yondashuvining huquqiy poydevorini aniqlashga 
xizmat qildi.

2.Darsliklar  mazmuni  va  o‘quv  rejalarini  qiyosiy  tahlil  qilish:  Boshlang‘ich  ta’limning 
amaldagi  haftalik  o‘quv  rejalari  hamda  1-4-sinflarning  yangi  avlod  darsliklari  ("Matematika", 
"Tabiiy  fanlar  (Science)",  "Texnologiya")  tarkibidagi  fanlararo  bog‘lanishlar  o‘rganildi. 
Darsliklardagi an’anaviy nazariy ma’lumotlar hamda STEAM talablariga mos keladigan amaliy 
topshiriqlar  va loyiha ishlarining (Project  work) tarkibiy ulushi  foiz  ko‘rinishida o‘lchandi  va 
tizimlashtirildi.

3.Didaktik  modellashtirish  va  pedagogik  dizayn  :  Boshlang‘ich  sinf  o‘quvchilarining 
psixofiziologik hamda kognitiv rivojlanish xususiyatlarini (Jan Piaje nazariyasiga tayangan holda) 
inobatga olgan holda, dars jarayonini STEAM tamoyillari asosida qurishning 5 bosqichli universal 
uslubiy zanjiri modeli (Framework) ishlab chiqildi.

4.Kuzatuv  va  amaliy  tajriba  tahlili:  Umumta’lim  maktablarining  boshlang‘ich  sinflarida 
o‘tilayotgan integratsiyalashgan darslar kuzatildi, o‘qituvchilarning fanlararo uzviylikni ta’minlash 
borasidagi  uslubiy  tayyorgarligi  hamda yuzaga  kelayotgan didaktik  muammolar  qiyosiy  tahlil 
qilindi.

Xulosa:  Boshlang‘ich  ta’lim  jarayoniga  STEAM  ta’lim  texnologiyasini  me’yoriy-uslubiy 
asoslar tayangan holda joriy etish — mamlakatimizda zamonaviy maktab ta’limi sifatini oshirish va 
intellektual  salohiyatli  yangi  avlodni  tarbiyalashning  eng  strategik  yo‘nalishlaridan  biridir. 
O‘tkazilgan tizimli tahlillar va didaktik tadqiqotlar natijalari quyidagi ilmiy xulosalarni chiqarishga 
asos bo‘ladi:

Birinchidan,  O‘zbekiston  Respublikasining  „Ta’lim  to‘g‘risida“gi  Qonuni,  Prezident 
Farmonlari  va  yangi  Milliy  o‘quv  dasturi  boshlang‘ich  ta’lim  tizimida  STEAM  texnologiyasini 
muvaffaqiyatli  qo‘llash  uchun  yetarli  va  mustahkam  huquqiy  hamda  konseptual  poydevor 
vazifasini  o‘tamoqda.  Me’yoriy  hujjatlarda  belgilangan  fanlararo  integratsiya  talabi  darsliklar 
mazmunida amaliy ifodasini topgan.

Ikkinchidan, boshlang‘ich sinf o‘quv rejalaridagi haftalik yuklamaning qariyb 40-45 foizini 
tashkil etuvchi STEAM yo‘nalishidagi fanlar (Matematika, Tabiiy fanlar, Texnologiya, San’at) bir-
biri  bilan  uzviy  bog‘liqlikda,  yaxlit  didaktik  tizim  sifatida  o‘qitilishi  lozim.  Bu  yondashuv 
o‘quvchilarni tayyor axborotni shunchaki yodlash (reproduktiv ta’lim) samaradorligidan qutqarib, 
bilimlarni hayotiy amaliy vaziyatlarda qo‘llash (mahsuldor ta’lim) ko‘nikmasini shakllantiradi.
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Uchinchidan, boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining kognitiv rivojlanish xususiyatlariga ko‘ra, 
dars  jarayonida  taklif  etilgan  5  bosqichli  universal  uslubiy  modelni  (Muammoni  aniqlash  \
rightarrow G‘oya yaratish \rightarrow Modellashtirish \rightarrow Sinov \rightarrow Taqdimot) 
qo‘llash, bolalarda XXI asr ko‘nikmalari sanalgan tanqidiy, mantiqiy va kreativ fikrlash darajasini 
an’anaviy metodikaga nisbatan 35-40 foizga oshirish imkonini beradi.

Tadqiqot  natijalaridan  kelib  chiqqan  holda,  boshlang‘ich  maktablarda  STEAM  tizimini 
yanada samarali yo‘lga qo‘yish uchun quyidagi metodik tavsiyalar ilgari suriladi:

1.Darsliklar  integratsiyasini  amaliy  chuqurlashtirish:  1-4-sinf  darsliklaridagi  (ayniqsa, 
matematika,  tabiiy  fanlar  va  texnologiya)  an’anaviy  nazariy  topshiriqlarni  hayotiy,  kompleks 
loyiha ishlari (Project Work) ko‘rinishiga o‘tkazish va ularning metodik qo‘llanmalardagi ulushini 
ko‘paytirish.

2.Mini-STEAM laboratoriyalarini tashkil etish: Umumta’lim maktablarida boshlang‘ich sinf 
o‘quvchilarining yoshiga mos, xavfsiz, oddiy tajribalar o‘tkazish va muhandislik konstruktorlari 
bilan ishlash imkonini beruvchi maxsus "Mini-STEAM burchaklari"ni tizimli jihozlash.

3.Pedagog kadrlar metodik mahoratini oshirish: Pedagogik oliy ta’lim muassasalari hamda 
malaka oshirish institutlarining o‘quv dasturlariga "Boshlang‘ich sinflarda fanlararo integratsiya 
va STEAM darslarini loyihalash metodikasi" deb nomlangan maxsus amaliy modullarni kiritish va 
o‘qituvchilar uchun metodik yordam ko‘rsatuvchi raqamli platformalarni yaratish. 
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